
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

Nº 11/2020 
 
 

30 de Novembro de 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais  
Campus Santos Dumont  

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  1 

 



 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

MILTON RIBEIRO 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 

MINAS GERAIS  

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  2 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  



Sumário 
 PORTARIAS –ORGANIZACIONAIS 04 
 PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 05 
 PORTARIAS –PROGRESSÕES 06 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  3 

 



 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01 
 

PORTARIA Nº  172/2020 de 04 de novembro de 2020 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- LOTAR, a partir de 01/11/2020 o servidor FABIANO COSTA CIPRIANI, Matricula              
SIAPE 1717564, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Coordenação de Contratos,             
Campus Santos Dumont. 

 

 
PORTARIA Nº  173/2020 de 04 de novembro de 2020 

 
RESOLVE: 
 
       Art. 1º- LOTAR, a partir de 01/11/2020 o servidor NAURU MENDES MARTINS, Matricula 
SIAPE 2851101, ocupante do cargo de Administrador, na Coordenação de Patrimônio e 
Almoxarifado, Campus Santos Dumont. 

 
PORTARIA Nº 174/2020 de 04 de novembro de 2020 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor NAURU MENDES MARTINS, Matricula SIAPE 2851101,            
para a função de Coordenador Substituto de Patrimônio e Almoxarifado do Campus Santos             
Dumont, a partir de 01/11/2020. 

 
 
Art. 2º – EXONERAR o servidor FABIANO COSTA CIPRIANI, matrícula SIAPE Nº            

1817564, da função de Coordenador Substituto de Patrimônio e Almoxarifado do Campus Santos             
Dumont, a partir de 01/11/2020. 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  4 

 

 

 PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS  
 
 



 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº                 
571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.  
 
 

PORTARIA Nº 175/2020 de 05 de novembro de 2020 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO POR (RT)         
EQUIVALENTE A DOUTORADO, de acordo com as disposições da Portaria R nº18/2014, de 13              
de janeiro de 2014, baseadas na Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; na Lei 12.863, de 24 de                    
setembro de 2013 e na Resolução do CPRSC nº 01, de 20 de fevereiro de 2014; os resultados da                   
avaliação apurados por Comissão Especial de Avaliação e demais documentos constantes no            
processo nº 23505.000286/2017-02: 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  5 

 

 PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Servidor (a): Tadeu Samuel Pereira 
Cargo/Emprego: Professor EBTT 
Matrícula SIAPE: 1058233 
Regime Jurídico: Único 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont  
Situação Atual: D I 01 - Mestrado 
Situação Proposta: D I 01 – RSC III (Doutorado) 
Vigência: 07/03/19 



 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA Nº 176/2020 de 05 de novembro de 20 
 

 RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo          
com art. 2º do Decreto nº 7.806/2012, art.14 da Lei 12.772/2012 e Resolução CONSU nº 27/2013,                
tendo em vista a conclusão da avaliação de desempenho: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  6 

 

 PORTARIAS – PROGRESSÕES 

Servidor (a): Luid Pereira de Oliveira  

Cargo: Professor EBTT 

Matrícula SIAPE: 2899604 

Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 29/07/2018 a 29/07/2020 

Situação atual: D III 03 

Situação proposta: D III 04 

Vigência: 07/29/20 



 
        PORTARIA Nº 177/2020 de 09 de novembro de 2020 
 
 

   RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo          
com art. 2º do Decreto nº 7.806/2012, art.14 da Lei 12.772/2012 e Resolução CONSU nº 27/2013,                
tendo em vista a conclusão da avaliação de desempenho: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  7 

 

Servidor (a): Oscimar Petronilho dos Reis  

Cargo: Professor EBTT 

Matrícula SIAPE: 1349625 

Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 25/07/2018 a 24/07/2020 

Situação atual: D III 01 

Situação proposta: D III 02 

Vigência: 07/25/20 



Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 11/2020  DE   30/11/2020                                                                      Página  8 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

